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ABSTRACT

Identification and characterization of G protein-coupled nucleotide and

nucleotide-like receptors P2Y13 and GPR17

Purinergic receptors are divided into three subfamilies, P1 (adenosine), P2 (nucleotide) and

P0 (adenine) receptors. P2 receptors comprise ligand-gated ion channels - shortly LGICs,

receptors P2X1-7, and class A, δ-branch GPCRs termed P2Y1,2,3,6,12-14. The P2Y13 receptor is

physiologically activated by ADP and coupled to Gi whose activation results in an inhibition

of adenylate cyclase. P2Y13 receptor activation has been reported to be neuroprotective. P2Y13

receptors also play a role in lipoprotein metabolism and cholesterol transport, making the

receptor an interesting target for the potential treatment of atherosclerosis.

The nucleotide-like orphan receptor GPR17, whose endogenous agonist remains still

unknown, is also Gi-coupled. GPR17 appears to be involved in demyelinating diseases such

as multiple sclerosis, and some inflammatory diseases.

The development of potent, selective ligands, agonists and antagonists, for both P2Y13 and

GPR17, is required to study their physiological and pathophysiological roles and for

validating the receptors as future drug targets.

In the present study, we aim to find out, if the approach via β-arrestin assay employing an

enzyme complementation is suitable for a closer characterization of the human P2Y13 and the

human GPR17 receptor. Moreover, we want to study whether this approach would be useful

for compound screening, identifying activators or inhibitors of each of those two receptors.

The human GPR17 containing a β-galactosidase fragment was expressed in Chinese hamster

ovary cells (CHO) that express β-arrestin containing the second complementary fragment of

β-galactosidase (obtained from DiscoveRx). This recombinant cell line is used for test

compound screening. GPR17 activation leads to β-arrestin recruitment which results in

enzyme complementation and allows β-galactosidase-dependent chemiluminiscence

measurement.

Our goal is to screen for agonists and antagonists of GPR17 and to obtain an analogous cell

line for the human P2Y13 receptor, which will allow the determination of P2Y13 receptor

activation by measuring luminescence. A β-arrestin assay will be established with an outlook

to determine the potency of agonists and antagonists.
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ABSTRAKT

Identification and characterization of G protein-coupled nucleotide and

nucleotide-like receptors P2Y13 and GPR17

Purinergní receptory jsou rozděleny do třech podskupin, jimiž jsou P1(adenosinové)

receptory, P2 (nukleotidové) receptory a P0 (adeninové) receptory. P2 receptory se skládají z

ligandem řízených iontových kanálů (LGICs) označených jako receptory P2X1-7 a z receptorů

nazývajících se P2Y1,2,3,6,12-14, náležících do skupiny receptorů spřažených s G proteinem, a to

do třídy A a její větve značené δ. Receptor P2Y13 je fyziologicky aktivován přes ADP a jeho

aktivací se spouští inhibice adenylatcyklasy (Gi). Svou stimulací vykazuje receptor P2Y13

neuroprotektivní účinky. Dále hraje roli též v metabolismu lipoproteinů a transportu

cholesterolu v těle. Receptor P2Y13 by tedy mohl být i zajímavým terapeutickým cílem při

léčbě atherosklerozy.

Receptor GPR17, podobný výše zmíněným nukleotidovým receptorům (nucleotide-like

receptor) náleží k početné skupině tzv. orphan receptors, které stále postrádají svého

endogenního agonistu. GPR17 je také spřažen s G proteinem (Gi) a jsou mu přisuzovány role

v demyelinizačních onemocněních jako je například roztroušená skleroza nebo v některých

zánětlivých onemocněních.

Vývoj silných selektivních ligandů, agonistů i antagonistů, pro receptor P2Y13 i pro receptor

GPR17 je nutný ke studiu fyziologických a patofyziologických rolí obou zmíněných receptorů

a k jejich validaci jako možných terapeutických cílů.

V této práci chceme zjistit, zdali by přístup využívající komplementaci enzymu za použití

metody β-arrestin assay mohl být vhodný pro bližší charakterizaci obou zmíněných receptorů,

lidského P2Y13 a lidského GPR17. Chceme též zkoumat, zdali tento přístup bude užitečný při

screeningu chemických látek a jejich identifikaci jako možných agonistů nebo antagonistů

obou těchto receptorů.

Lidský GPR17 receptor obsahující část enzymu β-galaktosidasy je exprimován v buňkách

ovárií čínského křečka (CHO). Tyto buňky tvoří protein β-arrestin nesoucí komplementární

část β-galaktosidasy. Tato připravená rekombinantní buněčná linie bude využita ke

screeningu chemických látek. Aktivace receptoru GPR17 vede k rekrutaci β-arrestinu a jeho

vazbě na receptor, přičemž dochází ke komplementaci obou částí β-galaktosidasy ve funkční

enzym. Díky tomu jsou umožněna měření chemiluminiscence závislé na β-galaktosidase.

Naším cílem je testovat chemické látky jako potenciální agonisty či antagonisty na receptoru

GPR17, získat analogickou buněčnou linii i pro receptor P2Y13 umožňující určení aktivace

receptoru díky měření luminiscence, a ustavit tak metodu pro zjišťování potencí agonistů a

antagonistů.
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1 Introduction

1.1 Basic overview of GPCRs

The G protein-coupled receptors (GPCRs) are trans-membrane proteins with an ability of

responding to a wide span of chemical stimuli in very selective manner, converting emerged

signals into intracellular space and launching the intracellular signaling pathways. The

GPCRs create the biggest human receptor family which is currently known.
1
More than

800 sequences were found in the human genome, encoding the GPCRs.
1
Such a plentiful

occurrence and high abundance throughout various tissues of the human body indicate

essential importance of GPCRs in physiological as well as in pathophysiological processes.

Nowadays, only a small fraction of around 30 of all GPCRs is a target to some marketed

drug.
2
On the other hand, around 30 % drugs on the market bind their therapeutic effects

with agonizing or antagonizing some GPCR.
2
From allergic rhinitis to asthma, from

schizophrenia to hypertension - the drugs for treating these conditions or diseases aim

GPCRs.
2
And these shining examples create still only a tiny segment in the wide palette of

GPCRs affecting remedies. The GPCRs are in focus when it comes to new drugs development

and we can almost surely await more drugs from this field in the future.

Speaking about stimuli, to which a GPCR can respond, there is an entire miscellaneous

spectrum. From such small particles like photons or ions, via organic compounds like amines,

purines or lipids to really complex substances like chemokines or hormones.
1

1.2 Classification, architecture and structure of GPCRs

With regards to resemblance of helical chains in the trans-membrane region, mainly amino

acids sequence similarity, the GPCRs are further subdivided. The older division in the six

classes (class A, B, C, D, E and F) is gradually replaced by a newer, so called GRAFS

division into five families.
3
The extent, to which both classification systems overlap each

other, is very various. Rhodopsin family includes the former class A and with its

701 members covers a vast majority.
3
Secretin family contains receptors in the former class B

and currently has 15 members.
3
Adhesion family with 24 members, glutamate family with

15 members covering the former class C and finally the frizzled/taste family with

24 members, formerly referred to as class F, make up the rest.
3
With an outlook for further

scientific discoveries, these numbers are certainly not ultimate.

In general, GPCRs make up very diverse group with regards to both architecture and function.

Despite such wide variability throughout the entire GPCRs group, there can be traced down

some basic characteristics they all have in common. GPCRs are sometimes synonymously

called seven-trans-membrane receptors (7-TM).
1
This refers to the typical architecture of the

protein. The 7 trans-membrane helixes constitute a bunch which is connected together by

3 extracellular (ECL1-3) and 3 intracellular loops (ICL1-3), N-terminus of the chain being

positioned in the extracellular space and C-terminus occurring inside the cell.
1
The

extracellular part is the place which mainly modifies access to the binding sites in trans-

membrane region and secondary structures of particular receptors vary there quite

significantly.
1
This stands mainly for the second extracellular loop which is also the longest
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one there.
1
Most of GPCRs do have also 2 cystein residues able to form disulfide bridge

between the first and the second extracellular loop, thus resulting in various access parameters

as well as in supporting the chain stability.
1
Cavities and pockets in the trans-membrane

region contain ligand binding sites. Properties like shape, depth, size or electrostatic

interactions can vary greatly even between the same subfamily members or for receptors with

same endogenous ligand.
1
The trans-membrane region serves also as signal transducer.

1

Transferring extracellular stimulus into intracellular space depends on the conformational

changes of the protein.
1
Finally, the downstream signaling pathways are triggered by

interactions between intracellular part of receptor and G proteins, G protein-coupled receptor

kinases, arrestins or other in the cytosol present proteins.
1

1.3 GPCRs dimers and oligomers

Receptors are mainly perceived in the basic concept of one individual protein. In the reality,

they often create supramolecular structures known as dimers or oligomers.
4
These are divided


[…]


bigger alkyloxy substituent on the particular position 6 has also an effect on the compound

activity regarding the GPR17. The compound Yazh 679 (EC50=0.0235±0.0069 µM) and

Yazh 665 (EC50=0.0234±0.0044 µM), though being substituted with halogens on the position

4, did not reach as high activities as their corresponding compounds Yazh 228 and Yazh 282

mentioned in the previous paragraph (Tab. 35).

On the other hand, the two compounds, Yazh 336 (EC50=0.000249±0.000031 µM) and

Yazh 487 (EC50=0.00211±0.00063 µM) evinced the strongest agonist-like properties, Yazh

336 being the strongest measured compound in the presented work. These two compounds

share certain similarity - for example both possess fluorine atom on the position 4 and an

aromatic circle in the side chain bound to the position 6 (Tab. 35). This modification of the

lead structure, in which an aromatic circle is implemented in the side chain bound to the

position 6, seems to be very promising for further GPR17 agonist development. Given that

only two compounds in the presented work incorporate such feature in their structure, there is

no possibility to assess further relations between structure and activity. More resembling

compounds should be tested to uncover other connections.

The wide scale of compounds was tested in the antagonist pre-screening. Their structure

showed only a little similarity to already known or putative GPR17 antagonists. Structure of

pranlukast, the CysLTR1 antagonist, which is also thought to be a GPR17 antagonist,

possesses the closest similarity to the measured compounds, having the same 4H-chromene

core.
28,36,39

However, the differences between pranlukast and the tested structures are still

substantial. For example, pranlukast has tetrazol circle substitution in the position 2 of basic

4H-chromene structure, whereas tested compounds possess a carboxyl functions in this

position. The substituents on the position 8 of the fundamental 4H chromene core differ as

well. Despite such a number of compounds tested in the pre-screening, the inhibition induced

by these compounds in the pre-screening assays was not high enough for a reasonable full-

scale concentration screening of the compounds denoted in the Tab. 36, 37 and 38. This fact
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did not allow us to get more information about structure-activity relationship estimation,

which would be needed for the better comprehension of GPR17 pharmacology.

An interesting finding acquired from the performed measurements is also the fact that the

EC50 values obtained via β-arrestin assay were really diminutive in comparison to Baqi group,

which used 1321N1-astrocytoma cells recombinantly expressing human GPR17 receptor and

calcium mobilization assay in their experiments. Clarification of the phenomenon was not

disentangled yet. However, the results obtained in the presented work generally support

observations made by Baqi group. The aim of the presented work has been partially fulfilled

as the β-arrestin assay enabled closer characterization of chosen compounds acting on the

GPR17 receptor. The EC50 values were obtained and concentration-response curves were

constructed.

It is necessary to remark the fact that the measured data were obtained using only one cell line

and one particular screening assay though. Regrettably, experiments on the different cell lines

were not performed. Nevertheless, further complex screening of the measured compounds

using different approaches would certainly reveal more knowledge about the GPR17, bring in

by far more significant insight into GPR17 pharmacology and increase the relevancy of the

up-to-date acquired data.

6 Conclusion

The GPR17-PK1 expressing cell line proved to be eligible for β-arrestin assay by running

tests with an already known agonist. Novel compounds acting on GPR17 were then found and

their activity was measured, successfully using the previously mentioned β-arrestin assay. The

obtained data enabled not only getting basic information about potencies of measured

compounds, but allowed to a limited extent gain of some insight into the receptor

pharmacology via structure-activity relationship. The role of various substituents and their

positions in the molecules derived from the lead compound has been evaluated and compared

with data in the literature. Despite the fact that number of compounds was screened, the

current knowledge of structure-activity relationships remains still bounded and much from it

waits for its revelation. It is also necessary to remark that only one screening assay was used.

Thus it would be interesting as well as of high importance to see results of the compounds

measurements obtained in different assay systems. Nevertheless, the results from the

presented work are indicating directions, to which the further exploration could be going.

The analogous cell line for compound screening was prepared for P2Y13. Tests were made

with an already known agonist like in the previous case. Using β-arrestin assay, the signal was

generated and detected. This points out that the method alone was working. However, the

generated signal was not sufficient enough to undertake compound screening. Trying to

obtain better conditions, the monoclonal cell lines were prepared, yielding regrettably no

profit. In the summary, it is not possible to evaluate, whether the method is - or is not -

suitable for closer characterization of P2Y13 and for determining of agonists or antagonists

potencies.
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As both denoted receptors bear a certain share on various patophysiological processes, it is

likely that more research in this field will be done and will be heard of. The same stands for

the mentioned β-arrestin assay. Its elegant principle as well as modest requirements makes

from it a valuable tool in pharmacological testing, so the method will most probably linger in

the wide spectrum of currently applied assays.

7 Abbreviations

GPCR=G protein coupled receptor, 7-TM=7 trans-membrane region, ECL=extracellular loop,

ICL=intracellular loop, GDP=guanosine diphosphate, GTP=guanosine triphosphate,

AC=adenylatecyclase, cAMP=cyclic adenosine monophosphate, PKA=Protein kinase A,

PLC-β=phospholipase C, PKC=protein kinase C, PCL-β, IP3=inositol triphosphate,

DAG=diacylglycerol, PI3K=phosphoinositide 3 kinase, MAPK=mitogen-activated protein

kinases, PAM/NAM=positive/negative allosteric modulator, NAL=neutral allosteric ligand,

GRK=G protein coupled receptor kinase, AP2=adapter protein 2, ERK=extracellular signal-

regulated kinase, JNK=c-Jun N-termine kinase, LGIC=ligand-gated ion channel,

CREB=cAMP response element-binding protein, 2-MeS-ADP=2-methylthioadenosine

diphosphate, CysLTR=cysteinyl leukotriene receptor, UDP=uridine diphosphate,

MS=multiple sclerosis, Df=Dermatophagoides farinae, CHO=Chinese hamster ovary
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