UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Ondřej Klenotič**

Vedoucí / školitel práce: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant: Prof. Dr. Christa E. Müller

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Identification and characterization of G protein-coupled nucleotide and nucleotide-like receptors P2Y13 and GPR17

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Student vypracoval svoji experimentální diplomovou práci v rámci programu ERASMUS+ University of Bonn, Německo, pod vedením konzultantky prof. Dr. Christy Müllerové, tedy na prestižním pracovišti v oboru vývoje nových léčiv. Cílem bylo testovat chemické látky, potenciální agonisty či antagonisty, na receptoru GPR17, získat analogickou buněčnou linii i pro receptor P2Y13 umožňující určení aktivace receptoru díky měření luminiscence. Z pohledu školitele mohu prohlásit, že cíle DP byly splněny a Ondřej Klenotič prokázal svoje vynikající schopnosti jak při vlastní experimentální práci, tak při sepisování a formulaci vědeckých výsledků.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27. 5. 2016

.....
podpis